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Souhrn

Práce se zabývá elektronickou komunikací prostřednictvím datových schránek.

Uvádí právní rámec, který upravuje tento způsob komunikace, a jak se s datovými

schránkami pracuje v případě podnikatelského subjektu.

V teoretické části je uvedena daná problematika, která definuje základní pojmy,

právní rámec a způsoby ovládání datové schránky.

Praktická část se věnuje podniku, který využívá datovou schránku ke komunikaci

jak s úřady, tak se svou klientelou. Na základě konzultace s uživateli je vyhodnoceno, jaké

klady a zápory jim nová služba přinesla a také je vyčísleno, jakou finanční úsporu jim

elektronická komunikace prostřednictvím datových schránek přináší. Dále je uvedeno, jak

datové schránky hodnotí i jiné právnické subjekty v České republice a úřad veřejné správy.

Klíčová slova

datová schránka, eGovernment, veřejná správa, komunikace, analýza nákladů, mikrofirma

7

Summary

The thesis deals with electronic communication through data mailboxes. It provides

the legal framework that regulates this kind of communication and how to work with data

mailboxes as a business entity.

The theoretical part is about issues and defining basics concepts, legal framework

and ways how to work with the data mailboxes.

The practical part is devoted to the company, which uses the data mailboxes to

comunicate with authorities and also with clients. Based on consultation with users is

evaluated what pros and cons brought them this news and also is quantified their cost

savings, which are associated with communication through data mail boxes. Furthermore,

it is stated how legal entities and public authority evaluates data mailbox.

Key words

data mailboxes, eGovernment, public administration, communication, cost analysis,

microcompany
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1. Úvod

Práce se věnuje problematice zavedení elektronické komunikace mezi orgány veřejné

moci a ekonomickými subjekty v České republice. Orgány veřejné moci jsou rozuměny –

městské úřady, finanční úřady, krajské úřady, obce, celní úřady, soudy atd.

V současnosti už je komunikace bez moderních prostředků informačních a

komunikačních technologií nepředstavitelná. Drtivá většina komunikace proto probíhá

právě prostřednictvím telekomunikačních sítí a internetu. Takový způsob komunikace,

bylo ale nutné zanést i do právní úpravy České republiky, tak aby i elektronická

komunikace byla právně průkazná a uznatelná.

Elektronizace veřejné správy, označovaná jako eGovernment (z anglického elektronic

government), měla přinést mnohem efektivnější, spolehlivější, bezpečnější,

transparentnější a rychlejší komunikaci s orgány veřejné moci. Český eGvernment je

postaven na čtyřech základních projektech:

eGovernment Act – zahrnuje datové schránky,

CzechPOINT,

Komunikační informační infrastruktura,

Základní registry veřejné správ.

Zákon č. 300/2008 Sb. o elektronických úkonech a autorizované konverzi (zvaný též

eGovernment Act), který nabyl svou účinnost v roce 2009, přinesl pro Českou republiku

zcela jedinečný projekt, který zavádí naprosto nový způsob elektronické komunikace. Do

této doby bylo možné komunikovat s úřady pouze „papírovou formou“. Novinku, kterou

zákon č. 300/2008 Sb. zavedl, jsou právě datové schránky, kterými se bude práce zabývat.

V současné době se v České republice elektronizace veřejné správy velmi rozšiřuje a

pomalu se stává běžnou součástí každodenní komunikace. Prostřednictvím datových

schránek jsou již povinni komunikovat orgány veřejné moci navzájem, jako další mají

povinnost využívat datové schránky ke komunikaci s úřady všechny ekonomické subjekty,

které jsou zapsané v obchodním rejstříku. Do budoucna je možné, že tato povinnost přejde

i na všechny občany České republiky, v současnosti je v tomto případě využívání datové

schránky zcela dobrovolné.
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Počátky zavedení datových schránek v České republice nebyly velmi kladně přijímány,

protože se jednalo o novinku, která udává lidem především povinnost, a byli nuceni se s ní

naučit pracovat. Na druhou stranu, v současnosti, kdy už datové schránky fungují, jejich

uživatelé pomalu mění svůj názor. Od původně velmi skeptického přístupu a nedůvěry

v datové schránky v nich nyní vidí potenciál a oceňují především modernější, časově méně

náročný a komfortnější způsob komunikace.

Právě problematikou zavedení datových schránek jako povinnosti pro ekonomické

subjekty zapsané v obchodním rejstříku se práce zabývá. Jak subjekty novinku přijali, jak

s ní v současnosti pracují a jaké spatřují výhody a nevýhody vlastní datové schránky nejen

po finanční stránce.
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2. Cíl práce a metodika

2.1. Cíl práce

Cílem práce je seznámení s problematikou datových schránek v rámci České republiky.

Dále zhodnocení uživatelské a finanční spokojenosti s poměrně novým způsobem

komunikace především s orgány veřejné správy a následně i s ostatními uživateli datové

schránky.

Jeden z dílčích cílů se zabývá problematikou konkrétního podniku a měl by ukázat, jak

společnost pracuje s datovou schránkou na konkrétních případech, například: změna hesla,

přijímání a odesílání zpráv apod. Dále je tento bod rozšířen o skutečné vyobrazení nákladů

spojených s využívání služby poštovních datových zpráv a navržení optimalizace

budoucích nákladů spojených s touto službou.

Dalším z cílů je vyhodnocení uživatelské spokojenosti a zhodnocení finančního přínosu

(ve smyslu rozdílu výdajů za odeslanou poštu před a po zavedení datových schránek

v České republice) dotazovaným firmám.

Posledním z cílů je stručné shrnutí přínosu pro orgán veřejné správy.

Výsledek zkoumání, společně s doporučením bude sdělen nejen společnosti XYZ,

s.r.o., která poskytla veškeré podklady potřebné pro zhodnocení uživatelské a finanční

spokojenosti, ale také ostatním společnostem, které se účastnili dotazníkového šetření.

2.2. Metodika

V první části je uvedena literární rešerše, která je teoretickým východiskem pro druhou

– praktickou část. Přibližuje právní rámec, který se zabývá problematikou datových

schránek. Popisuje základní pojmy spojené s tématem a postupy pro uživatele při jejich

práci s datovou schránkou.

Teoretická východiska jsou získána na základě studia odborné literatury, právních

předpisů a zákonů, které upravují elektronickou komunikaci v České republice.

Praktická část je věnována především ovládání datové schránky z pohledu uživatele ve

společnosti XYZ, s.r.o. Je popsáno, jak byla datová schránka implementována do chodu
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společnosti, jak ji v současné době jednatelé využívají ke komunikaci, jaké jsou jejich

skutečné náklady na využívání datové schránky a jaké byli jejich náklady na poštu před

zavedením datové schránky v jejich společnosti. Podklady pro tuto část byly získány

praktickým využitím schránky během absolvované praxe v podniku. Finanční aspekty jsou

hodnoceny na základě obdržených dat od jednatelů společnosti.

Uživatelská spokojenost a finanční úspory jsou vyhodnoceny na základě dotazníku,

který byl sestaven na základě porady s jednateli firmy XYZ, s.r.o. a byli stanoveny body

hodnocení a další otázky potřebné k vyobrazení daných faktorů – uživatelská spokojenost a

finanční úspory. Předpokládá se, že dotazník vyplní aspoň 80 různorodých (velikost,

právní forma, předmět podnikání, apod.) firem, které byli založeny před zavedením

datových schránek.

Přínos datových schránek pro orgány veřejné správy je vyhodnocen na základě

podkladů, které byly poskytnuty orgánem veřejné správy, který si v práci nepřál být

jmenován.
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3. Teoretická část

3.1. eGovernment v České republice

Pojem eGovernment přejat z anglického electronic government, lze vysvětlit jako

elektronizaci veřejné zprávy. V praxi to znamená, že díky informačním technologiím

komunikují veřejné instituce s občany, soukromými organizacemi, ale také navzájem mezi

sebou. Účelem je zvýšení efektivity, kvality a zrychlení společné komunikace (Lidinský,

2008). S pojmem eGovernment je úzce spjatý klíčový pojem „elektronická komunikace“,

což lze vysvětlit jako předávání informací na dálku. Elektronická komunikace je dělena na

čtyři základní vztahy:

G2B (Government-to-Business) – komunikace „úřadu“ s podnikateli a obchodními

společnostmi,

G2C (Government-to-Citizen) – komunikace „úřadu“ s občany,

G2E (Government-to-Employee) – komunikace „úřadu“ se zaměstnanci,

G2G (Government-to-Government) – vzájemná komunikace mezi „úřady“.

(Budiš, 2010)

V České republice se pojem eGovernment začal objevovat už počátkem devadesátých

let, ale jeho vlastní realizace počala až koncem tohoto období.

Osnova státní informační politiky byla v České republice definována v roce 1999.


[…]


25 10-50 1000 0 1000 ano 12300 3800 8500

26 10-50 1000 0 1000 ano 14200 3600 10600

27 10-50 900 0 900 ano 16800 4300 12500

28 10-50 1200 0 1200 ano 6500 1600 4900

29 10-50 1300 0 1300 ano 7800 1700 6100

30 10-50 1100 0 1100 ano 8500 2100 6400

31 10-50 1100 0 1100 ano 9500 2300 7200

32 10-50 1200 0 1200 ano 6800 1500 5300

33 10-50 1500 0 1500 ne

34 10-50 1600 0 1600 ne

35 10-50 1700 0 1700 ne

36 10-50 1800 0 1800 ne

37 10-50 1900 0 1900 ne

38 10-50 1500 0 1500 ne

39 10-50 1300 0 1300 ano 17600 4400 13200

40 10-50 1600 0 1600 ano 12500 3200 9300

41 10-50 1100 0 1100 ano 14600 3700 10900
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Č.u.
Počet

zam.
Komunikace

s VS PŘED
Komunikace

s VS PO
Rozdíl PDZ

Komunikace

ost. PŘED
Komunikace

ost. PO
Rozdíl

42 10-50 700 0 700 ano 13500 3300 10200

43 10-50 1200 0 1200 ano 16900 4300 12600

44 10-50 900 0 900 ano 14600 3800 10800

45 10-50 1000 0 1000 ano 21000 5400 15600

46 10-50 1300 0 1300 ne

47 10-50 1500 0 1500 ne

48 10-50 2100 0 2100 ne

49 10-50 2500 0 2500 ne

50 10-50 2600 0 2600 ne

51 10-50 1300 0 1300 ne

52 10-50 1400 0 1400 ne

53 10-50 1800 0 1800 ano 31000 8000 23000

54 10-50 1900 0 1900 ano 31200 12000 19200

55 10-50 1300 0 1300 ano 31500 9000 22500

56 10-50 1100 0 1100 ano 36000 8600 27400

57 10-50 900 0 900 ano 39000 9800 29200

58 10-50 1300 0 1300 ano 36500 9300 27200

59 10-50 900 0 900 ano 37200 9500 27700

60 10-50 1000 0 1000 ano 35200 9000 26200

61 10-50 900 0 900 ano 33300 8400 24900

62 50 a více 1300 0 1300 ne

63 50 a více 1500 0 1500 ne

64 50 a více 1600 0 1600 ne

65 50 a více 1800 0 1800 ne

66 50 a více 1300 0 1300 ne

67 50 a více 1600 0 1600 ne

68 50 a více 1200 0 1200 ne

69 50 a více 1600 0 1600 ano 26800 6300 20500

70 50 a více 1500 0 1500 ano 21300 5500 15800

71 50 a více 1400 0 1400 ano 32000 8100 23900

72 50 a více 1300 0 1300 ano 35600 8500 27100

73 50 a více 1600 0 1600 ne

74 50 a více 1800 0 1800 ano 33000 8400 24600

75 50 a více 1700 0 1700 ano 36000 9100 26900

76 50 a více 1400 0 1400 ne

77 50 a více 1600 0 1600 ne

78 50 a více 1500 0 1500 ne

79 50 a více 1000 0 1000 ne

80 50 a více 1300 0 1300 ano 41200 12000 29200

81 50 a více 1200 0 1200 ano 46200 13500 32700

82 50 a více 1100 0 1100 ano 48600 13000 35600

83 50 a více 1300 0 1300 ne

84 50 a více 1200 0 1200 ano 41000 12000 29000
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Č.u.
Počet

zam.
Komunikace

s VS PŘED
Komunikace

s VS PO
Rozdíl PDZ

Komunikace

ost. PŘED
Komunikace

ost. PO
Rozdíl

85 50 a více 1300 0 1300 ano 42300 11000 31300

86 50 a více 1600 0 1600 ano 46800 12000 34800

87 50 a více 1100 0 1100 ano 22300 5800 16500

88 50 a více 1300 0 1300 ne

89 50 a více 1500 0 1500 ano 31200 8000 23200

90 50 a více 1600 0 1600 ne

91 50 a více 1500 0 1500 ne

Průměr 1280,22 0 1280,22 23189,13 6115,22 17073,91
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Příloha 6.: Využívání rozšířených služeb DS

Číslo

respondenta
Poštovní datové

zprávy
Datový

trezor
SMS

upozornění
Přihlašování

certifikátem
SMS

autentizace

1 1 1 1

2 1

1

3 1 1

4 1 1

5 1

1

6 1

7 1

1

8 1 1

9

1

10

1

11

1 1

1

12

1 1

13

1

14

15

16

1

17

18

1

19

1

20

1

21

1

22

1

23

24

1 1

25 1 1

1

26 1 1

27 1

28 1

1

29 1 1 1 1

30 1 1 1

31 1

32 1

1

33

34

1 1

35

1

36

1

37

1 1

38

39 1

40 1

1

Číslo Poštovní datové Datový SMS Přihlašování SMS
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respondenta zprávy trezor upozornění certifikátem autentizace

41 1

1

42 1

1

43 1

44 1 1

45 1

46

47

1 1

48

1

1

49

1

50

1

51

1 1

52

1

53 1 1

54 1

1

55 1 1

56 1 1

57 1

58 1 1

1

59 1

1

60 1 1

61 1

62

1

63

64

1

1

65

66

1 1

67

68

69 1

70 1

71 1 1 1

72 1 1

1

73

1

74 1 1

75 1 1 1

76

77

1

1

78

1 1

79

1

1

80 1 1

81 1

1

82 1

1

83

1

Číslo Poštovní datové Datový SMS Přihlašování SMS
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respondenta zprávy trezor upozornění certifikátem autentizace

84 1

1

85 1 1

86 1

87 1 1 1

88

89 1 1 1

1

90

1 1

91

1 1 1

Součet 46 47 35 7 7