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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autorka se zodpovědně zabývala tématem. Práce se zabývá obecnou problemaƟkou datových schránek a dále analy-
zuje jejich využiơ ve vybrané organizaci. Práce je po věcné i formální stránce na velmi dobré úrovni. V práci se objevily
některé drobné gramaƟcké chyby, které zřejmě vznikly přehlédnuơm při kontrole textu.

Otázky k obhajobě:

1. Porovnejte výhody a nevýhody doručování prostřednictvím datové schránky a prostřednictvím držitele poštovní
licence a zhodnoťte jaká mohou vzniknout případná rizika ze strany adresáta.

2. Jaký je rozdíl mezi cerƟfikátem a elektronickým podpisem.
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